



Sønderjyllands Revision
Statsautoriseret revisionsaktieselskab

Nørreport 3 · 6200 Aabenraa
Tlf. 74 62 61 12 · Fax 74 62 95 20

Torvegade 6 · 6330 Padborg
Tlf. 74 67 20 21 · Fax 74 67 22 15

Jyllandsgade 28¹ · 6400 Sønderborg
Tlf. 74 43 77 00 · Fax 73 42 09 98

kontakt@sr.dk · www.sr.dk

HØRKRAM Foodservice A/S

Centervej 1, 4180 Sorø

CVR-nr. 85 50 07 16

Årsrapport

1. januar - 31. december 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 30. maj 2018


SØREN KRINGS
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2017	
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Egenkapitalopgørelse	19
Noter	20

Selskabsoplysninger

Selskabet	HØRKRAM Foodservice A/S Centervej 1 4180 Sorø
	CVR-nr.: 85 50 07 16 Stiftet: 18. december 1978 Hjemsted: Sorø Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Peter Wenzel, Formand Gerhard Heinrich Lütje Dirk Lütje Gesa Stübbe Lone W. Petersen
Direktion	Dirk Lütje Preben Berg Kristensen
Revision	Sønderjyllands Revision, Statsautoriseret revisionsaktieselskab Torvegade 6 6330 Padborg
Bankforbindelser	Danske Bank A/S Nordea Bank Danmark A/S Commerzbank AG
Advokatforbindelse	Focus Advokater P/S
Modervirksomhed	HØRKRAM Holding A/S
Associeret virksomhed	Convi Food ApS, Søborg

Hovedtal og nøgletal

	2017	2016	2015	2014	2013
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Resultatopgørelse:					
Nettoomsætning	2.943.081	2.653.010	2.415.332	2.111.856	1.864.393
Bruttoresultat	504.993	498.511	454.008	404.695	360.914
Resultat af ordinær primær drift	60.652	116.822	118.634	103.262	86.972
Finansielle poster, netto	316	-200	189	-1.271	-64
Årets resultat	47.930	91.059	91.413	80.355	68.485
Balance:					
Balancesum	830.323	834.562	677.664	601.614	469.273
Investeringer i materielle anlægsaktiver	78.310	82.235	46.899	22.159	29.959
Egenkapital	539.053	491.123	400.064	308.651	228.296
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	810	717	642	581	548
Nøgletal i %:					
Bruttomargin	17,2	18,8	18,8	19,2	19,4
Overskudsgrad (EBIT-margin)	2,1	4,4	4,9	4,9	4,7
Likviditetsgrad	213,6	193,4	167,8	147,8	115,6
Soliditetsgrad	64,9	58,8	59,0	51,3	48,6
Egenkapitalforrentning	9,3	20,4	25,8	29,9	35,3

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået af handel med fødevarer og non-food artikler til den professionelle storkøkken sektor og anden i forbindelse hermed stående virksomhed samt serviceydelser.

Usædvanlige forhold

Regnskabsåret har ikke været påvirket af usædvanlige forhold.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Der er ikke særlige usikkerhed forbundet med indregning eller måling.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årsregnskabet for 2017 er afsluttet med et overskud på kr. 47.929.964 mod et overskud i 2016 på t.kr. 91.059. Selskabets resultat anses som tilfredsstillende.

Egenkapitalen udgør pr. 31. december 2017 kr. 539.053.189.

I HØRGRAM har vi i 2017 udvidet vores kapacitet betragteligt med henblik på at kunne varetage den øgede aktivitet, som primært er opnået via den vundne licitation til Statens- og Kommunernes Indkøbscentral A/S (SKI). Aftalen er igangsat i 2017 og en række kunder er blevet tilsluttet og nye er kommet til. Vi forventer at der i løbet af 2018 sker en fortsat forøgelse af aktiviteten grundet det vundne udbud. Med udsigten til denne forøgede aktivitet har vi på mange fronter forøget vores kapacitet.

Vores bygninger i Sorø er udvidet på alle fronter, hvormed vi såvel i Århus som i Sorø har kapaciteten til at imødekomme den forventede fremtidige efterspørgsel med vores sædvanlige høje leveringssikkerhed. Øget aktivitet har ført til ansættelse af flere kollegaer, og disse er blevet uddannet i vores værdier og metoder. Denne betydelige investering i forøgelse af vores kapacitet, herunder også de øgede logistiske omkostninger grundet forstyrrelsen fra byggeriet, har haft en betydelig indflydelse på resultatet. Som led i byggeriet og som led i opgraderinger på mange fronter er vores rentabilitet i 2017 som ventet reduceret. Vi forventer at vi i løbet af 2018 genvinder vores rentabilitet fra 2016.

Med de to betydelige udvidelser i 2016-2018 af vores centre sikres målet om at have en høj leveringssikkerhed til vores kunder samtidigt med at vi fortsat vil kunne udvide sortimentet i takt med markedets ønsker.

Særlige risici

Prisrisici:

Fødevarerpriser varierer over tid. Henset til omsætningshastigheden kan udsving i indkøbspriser i overvejende grad overvæltes på salgsprisen.

Valutarisici:

Selskabet handler primært i danske kroner samt sekundært i EUR, og har ikke væsentlige valutarisici.

Ledelsesberetning

Renterisici:

Det er ledelsens vurdering, at moderate ændringer i renteniveauet ikke vil have nogen væsentlig, direkte effekt på indtjeningen. Der indgås derfor ikke rentedispositioner til afdækning af renterisici.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet foretager ikke egentlig forskning og udvikling.

Den forventede udvikling

År 2018 vil være præget af driftsmæssig konsolidering og fortsat forventet vækst. Der fokuseres på en optimering af logistik opgaver bl.a. for at forbedre leveringssikkerheden til selskabets kunder. Det er selskabets mål fortsat at være i løbende tæt dialog med kunderne om sortiment og logistiske løsninger.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Redegørelse for samfundsansvar

HØRKRAM arbejder primært med 4 hovedområder indenfor Corporate Social Responsibility;

- Miljø
- Det Sociale Ansvar
- Medarbejdere
- Samfundsengagement.

Det er alle områder, der relaterer sig til vores forretning, og som ligger tæt op af vores værdisæt og forretningsprincipper. Vi har et ønske om øget gennemsigtighed, bæredygtighed og ansvarlighed, som vi arbejder med gennem målsætninger, interne processer og politikker.

Miljø

HØRKRAMs 2025-miljøstrategi tager udgangspunkt i et livscyklus perspektiv - fra producent til slutbruger. Vores miljøstrategi 2025 sætter derfor fokus på følgende strategiske elementer:

1. Klima: Vi ønsker at reducere udledningen af drivhusgasser i hele vores forsyningskæde – fra producent til slutbruger.
2. Vand og energi: Vi har respekt for ressourcer ved at reducere forbrug og skifter fra fossil hen imod vedvarende energi.
3. Nul affald: Vi ønsker at undgå spild, men når dette ikke er muligt, vil vi behandle affald som en ressource, der kan genbruges eller genvindes.

Vi vil derfor løbende arbejde på at beskytte miljøet, nedbringe egen miljøbelastning og på at få kunder, leverandører og medarbejdere til at tage et større miljøhensyn.

Vi vil have en løbende dialog med leverandører, kunder, myndigheder og andre interessenter om forbedring af miljøforholdene og om forebyggelse af forurening ved vores aktiviteter.

Ledelsesberetning

HØRKRAM forpligter sig til løbende at forbedre vores miljøpræstation. HØRKRAM vil overholde gældende miljølovgivning og vil som minimum kvalitetssikre vores indsats for miljøet ved at være certificeret efter den internationale standard for miljøledelse ISO 14001. Det vil sige, at vi arbejder målrettet efter et miljøledelsessystem, der tager udgangspunkt i vores virksomhed, dens processer og aktiviteter.

Der udarbejdes konkrete målsætninger med dertil hørende handlingsplaner og målinger, som evalueres og revideres én gang årligt inden for følgende områder: produkter, affald, energi, transport, vand og genbrug. Blandt disse forhold kan nævnes nedbringelse af CO2 udslip ved køling, distribution og affaldsforhold, herunder affaldsmængder, -typer og genbrug eller bortskaffelse.

Det sociale ansvar

En integreret del af vores CSR politik er, at vi påtager os et socialt ansvar. Dette omfatter blandt andet et tæt samarbejde med de offentlige myndigheder i forhold til arbejdsprøvning og reetableringsindsats. Vi etablerer stillinger, som står til rådighed for personer med særlige behov for at understøtte en indfasning på arbejdsmarkedet.

Der arbejdes desuden med mentorordninger til støtte og udvikling af medarbejdere i jobprøvning for at følge op på medarbejderen undervejs i processen og for at nå i mål for den enkelte. Vi er ligeledes partner i projektet HighFive, hvor vi medvirker til at understøtte en indfasning på arbejdsmarkedet for udsatte personer.

Ud over dette er der en fast målsætning om etablering af elevpladser med et spændende elevforløb indenfor lager, logistik, kontor og kødopskæring. Dette er en integreret del af arbejdsformen og hverdagen i flere afdelinger i vores virksomhed. Desuden har vi fokus på løbende tilpasning af antallet af elevpladser i takt med virksomhedens vækst i øvrigt.

Medarbejdere

Vi har en fælles og klar målsætning om, at vi som virksomhed skal være rummelig med respekt for den enkelte og med plads til forskellighed. Alles plads er vigtig for at nå i mål og vi skal have respekt for hinanden og hinandens arbejdsfunktioner.

Gennem uddannelsesforløb og interne opfølgningssystemer arbejder vi desuden med både det fysiske som det psykiske arbejdsmiljø. Med baggrund i arbejdspladsvurderingen udvikles området løbende sammen med det generelle arbejdsmiljø og sundhed.

Samfundsengagement

Vi opstiller mål indenfor reduktion af madspild og udfærdiger handlingsplaner for området. Dette foregår både internt i virksomheden, eksempelvis i egen kantine, hvor der arbejdes med løbende tilpasning og eksternt, eksempelvis i forhold til tilbud på de varegrupper, der ligger tæt på ”Bedst før dato”.

Ud over dette forsøger vi løbende at tilgodese velgørenhedsorganisationer med tiltag som donationer af mad til velgørenhed og med udlån af udstyr til velgørenhedsarbejde.

Ledelsesberetning

Måltal og politikker for det underrepræsenterede køn

Politik for det underrepræsenterede køn i bestyrelsen

I HØRKRAM betragtes mangfoldighed som en nødvendighed for nytænkning og udvikling af vores eksisterende virksomhed. Vi søger dette i alle dele af vores virksomhed, og i alle niveauer i organisationen. HØRKRAM vil gerne være en attraktiv virksomhed, der tiltrækker og rekrutterer de bedst kvalificerede medarbejdere - fagligt, socialt og personligt, og vi ønsker at kvinder og mænd har lige muligheder for at gøre karriere.

Ud fra målsætningen i Ligestillingsloven, søger vi en afbalanceret repræsentation af mænd og kvinder i bestyrelsen, i det omfang målet ikke kolliderer imod ønsket om at have den bedst kvalificerede bestyrelse. Målet er opfyldt.

Politik for det underrepræsenterede køn i den øvrige ledelse

I forbindelse med vores fokus på, at få flere kvinder på ledende poster, arbejder vi målrettet på at skabe rammer i vores virksomhed, som understøtter dette fokus. Det gør vi ved at tilstræbe, at lederjobbet er attraktivt for ledertalenter uanset køn, og at alle oplever samme gode muligheder for udvikling og support i lederjobbet

Generelt er der stort fokus på betydningen af at have diversitet i ledergruppen. Dette kan på visse områder betyde at flere kvinder kan ansættes på ledelsesniveau. Ansættelser af kvinder vil være i fokus så længe der ikke går på kompromis med hensyn til at ansætte den bedst kvalificerede kandidat. Vi har fokus på, at der ved udvælgelse af ledere skal være min. 1 kvinde blandt ansøgerne.

Med henblik på fastholdelse i lederjobbet og fokus på karrieresporet fremadrettet har kvindelige ledere, der skal på barselsorlov en udviklingssamtale med deres nærmeste chef. Samtalen finder sted lige inden orloven starter og 2 måneder før orloven slutter.

Vi sætter fokus på at øge antallet af kvindelige ledere på alle niveauer.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2017</u> kr.	<u>2016</u> t.kr.
1 Nettoomsætning	2.943.081.199	2.653.010
Ændring i lagre af handelsvarer	18.737.277	21.156
Andre driftsindtægter	7.529.475	6.369
Omkostninger til handelsvarer	-2.239.751.576	-1.983.679
Andre eksterne omkostninger	-224.603.579	-198.345
Bruttoresultat	504.992.796	498.511
2 Personaleomkostninger	-403.534.429	-350.248
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-40.477.623	-31.365
Andre driftsomkostninger	-328.465	-76
Resultat før finansielle poster	60.652.279	116.822
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	841.928	439
Andre finansielle indtægter	1.378.439	949
Øvrige finansielle omkostninger	-1.904.661	-1.588
Resultat før skat	60.967.985	116.622
Skat af årets resultat	-13.038.021	-25.563
3 Årets resultat	47.929.964	91.059

Balance 31. december

Aktiver	2017	2016
Note	kr.	t.kr.
Anlægsaktiver		
4 Softwarelicenser	2.700.672	251
5 Goodwill	3.778.900	7.565
Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>6.479.572</u>	<u>7.816</u>
6 Grunde og bygninger	572.688	584
7 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	214.452.875	172.562
8 Andre anlæg under opførelse	5.981.785	6.301
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>221.007.348</u>	<u>179.447</u>
9 Kapitalandel i associeret virksomhed	1.000.000	0
10 Tilgodehavender hos associerede virksomheder	6.000.000	0
11 Andre værdipapirer og kapitalandele	32.500	33
12 Deposita	14.500	15
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>7.047.000</u>	<u>48</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>234.533.920</u>	<u>187.311</u>
Omsætningsaktiver		
Handelsvarer	169.064.235	150.327
Varebeholdninger i alt	<u>169.064.235</u>	<u>150.327</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	356.016.119	335.342
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	50.963.086	154.937
Andre tilgodehavender	1.095.556	1.223
13 Periodeafgrænsningsposter	1.861.837	2.948
Tilgodehavender i alt	<u>409.936.598</u>	<u>494.450</u>
Likvide beholdninger	16.788.195	2.474
Omsætningsaktiver i alt	<u>595.789.028</u>	<u>647.251</u>
Aktiver i alt	<u>830.322.948</u>	<u>834.562</u>

Balance 31. december

<u>Note</u>	2017 kr.	2016 t.kr.
Passiver		
Egenkapital		
Aktiekapital	90.000.000	90.000
Overført resultat	449.053.189	401.123
Egenkapital i alt	539.053.189	491.123
Hensatte forpligtelser		
14 Hensættelser til udskudt skat	12.317.300	8.785
Hensatte forpligtelser i alt	12.317.300	8.785
Gældsforpligtelser		
Gæld til pengeinstitutter	6.017.707	80.489
Leverandører af varer og tjenesteydelser	207.707.473	152.615
Gæld til tilknyttede virksomheder	7.984.793	22.228
Skyldig selskabsskat til tilknyttede virksomheder	9.505.621	22.720
Anden gæld	47.736.865	56.602
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	278.952.459	334.654
Gældsforpligtelser i alt	278.952.459	334.654
Passiver i alt	830.322.948	834.562
15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
16 Eventualposter		
17 Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

	Aktiekapital t.kr.	Overført resultat t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 1. januar 2017	90.000	401.123	491.123
Overført fra resultatdisponering	0	47.930	47.930
	90.000	449.053	539.053

Noter

1. Nettoomsætning

Selskabets nettoomsætning vedrører det danske cateringmarked.

	2017 kr.	2016 t.kr.
2. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	352.104.008	306.329
Pensioner	45.668.144	38.523
Andre omkostninger til social sikring	5.762.277	5.396
	403.534.429	350.248
Direktion	2.525.965	2.521
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	810	717
3. Forslag til resultatdisponering		
Overføres til overført resultat	47.929.964	91.059
Disponeret i alt	47.929.964	91.059
4. Softwarelicenser		
Kostpris 1. januar 2017	990.536	728
Tilgang i årets løb	3.134.160	262
Kostpris 31. december 2017	4.124.696	990
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-739.869	-651
Årets afskrivninger	-684.155	-88
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	-1.424.024	-739
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	2.700.672	251

Noter

	31/12 2017 kr.	31/12 2016 t.kr.
5. Goodwill		
Kostpris 1. januar 2017	<u>27.135.125</u>	<u>27.135</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>27.135.125</u>	<u>27.135</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-19.569.375	-15.783
Årets afskrivninger	<u>-3.786.850</u>	<u>-3.787</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>-23.356.225</u>	<u>-19.570</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>3.778.900</u>	<u>7.565</u>
6. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2017	<u>670.995</u>	<u>671</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>670.995</u>	<u>671</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-86.946	-76
Årets afskrivninger	<u>-11.361</u>	<u>-11</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>-98.307</u>	<u>-87</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>572.688</u>	<u>584</u>
7. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2017	318.249.180	253.408
Tilgang i årets løb	72.327.923	75.934
Afgang i årets løb	-23.294.711	-16.119
Overførsler	<u>6.301.249</u>	<u>5.027</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>373.583.641</u>	<u>318.250</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	-145.687.277	-131.818
Årets afskrivninger	-35.995.257	-27.479
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	<u>22.551.768</u>	<u>13.609</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>-159.130.766</u>	<u>-145.688</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>214.452.875</u>	<u>172.562</u>

Noter

	31/12 2017 kr.	31/12 2016 t.kr.
8. Andre anlæg under opførelse		
Kostpris 1. januar 2017	6.301.249	5.027
Tilgang i årets løb	5.981.785	6.301
Overførsler	-6.301.249	-5.027
Kostpris 31. december 2017	5.981.785	6.301
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	5.981.785	6.301
9. Kapitalandel i associeret virksomhed		
Tilgang i årets løb	1.000.000	0
Kostpris 31. december 2017	1.000.000	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	1.000.000	0
Associeret virksomhed:		
	Hjemsted	Ejerandel
Convi Food ApS	Søborg	50 %
	31/12 2017 kr.	31/12 2016 t.kr.
10. Tilgodehavender hos associerede virksomheder		
Tilgang i årets løb	6.000.000	0
Kostpris 31. december 2017	6.000.000	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	6.000.000	0

Noter

	31/12 2017 kr.	31/12 2016 t.kr.
11. Andre værdipapirer og kapitalandele		
Kostpris 1. januar 2017	32.500	33
Kostpris 31. december 2017	32.500	33
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	32.500	33
12. Deposita		
Kostpris 1. januar 2017	14.500	15
Kostpris 31. december 2017	14.500	15
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	14.500	15
13. Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalt forsikring	1.861.837	2.948
	1.861.837	2.948
14. Hensættelser til udskudt skat		
Hensættelser til udskudt skat 1. januar 2017	8.784.900	5.942
Udskudt skat af årets resultat	3.532.400	2.843
	12.317.300	8.785
Udskudt skat påhviler følgende poster:		
Immaterielle anlægsaktiver	592.600	54
Materielle anlægsaktiver	12.412.100	9.377
Omsætningsaktiver	-687.400	-646
	12.317.300	8.785

Noter

15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for tilknyttet virksomheds mellemværende med pengeinstitut har selskabet stillet kaution på 8.800 t.EUR, svarende til 65.560 t.kr.

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut er der givet pant i et indestående på 260 t.kr.

Til sikkerhed for kreditorer er der stillet garantier for i alt 200 t.kr.

16. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået huslejekontrakter med tilknyttet selskab. Kontrakterne er uopsigelige i 10 år, den årlige leje udgør 63.545 t.kr.

Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med HØRKRAM Holding A/S, CVR-nr. 27 96 91 43 som administrationselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

17. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

HØRKRAM Holding A/S
Centervej 1
Sorø
Danmark

Hovedaktionær

CITTI GV-Partner International GmbH & Co. KG
Mühlendamm 1
Kiel
Tyskland

Ultimativ hovedaktionær

Transaktioner

Alle transaktioner med nærtstående parter er gennemført på markedsmæssige vilkår.